
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it  
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 19 del 27/09/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
BORGOMASINO, COSSANO CANAVESE E MAGLIONE PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO DI CUI 
ALL'ART. 148 DEL CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL PAESAGGIO E DELL'ART. 
4 DELLAL.R. 32/2008 ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO.      

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L’Anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTISETTE del  mese di SETTEMBRE alle ore 18:30, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria e in seduta pubblica di * convocazione, del 
quale sono membri i Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CAUSONE Pier Franco Presidente X       
SANTIA' Simona Vice Sindaco X       
FESSIA Patrizia Consigliere X       
FIORENZA Franca Consigliere       X 
SUPERTI Valeria Consigliere       X 
ZALTRON Paola Consigliere       X 
CAUSONE Silvia Consigliere X       
FRANCHINO Fabio Consigliere       X 
GARRONE Pier Domenico Consigliere X       
ARROBBIO Valeria Maria Consigliere X       
 Totale    6 4 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
BORGOMASINO, COSSANO CANAVESE E MAGLIONE PER LA GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO DI CUI ALL'ART. 148 
DEL CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL PAESAGGIO E DELL'ART. 4 DELLAL.R. 
32/2008 ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO.      

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - AMMINISTRATIVA  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013.      

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(F.to Pier Franco CAUSONE) 

 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 22/01/2004 n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, ed in 
particolare l’art. 146 comma 6 relativo alle determinazioni in merito alla verifica della sussistenza 
dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l’esecuzione delle funzioni 
paesaggistiche;  

VISTA la L.R. n° 32/2008 che ha istituito e disciplinato il funzionamento delle Commissioni locali 
per il paesaggio prevista dall’art. 148 del Codice, che stabilisce che i componenti debbano essere 
dei soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio;  

CONSIDERATO che la Regione Piemonte a seguito delle più recenti modifiche al Codice 
introdotte dal D. Lgs n° 63/2008, ha attribuito ai Comuni parte delle funzioni amministrative per il 
rilascio dell’autorizzazione paesaggistica;  

CONSIDERATO inoltre che l’art. 146 comma 6 del Codice stabilisce che gli Enti destinatari della 
delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-
scientifiche oltre che garantire la differenza tra attività finalizzate alla tutela paesaggistica da un 
lato ed esercizio delle funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia dall’altro;  

RILEVATO che la L.R. n. 32/2008 demanda alle Commissioni locali l’espressione del parere 
vincolante per gli interventi sulle aree e sugli immobili che nelle prescrizioni dei P.R.G.C. sono 
definiti di interesse storico artistico, come previsto dall’art. 49 comma 7 della L.R. n. 56/1977 e 
ss.mm.ii., in aderenza con le previsioni del Codice che include “i centri ed i nuclei storici” tra gli 
immobili e le aree di notevole interesse pubblico soggetti al titolo 1° della parte terza - Beni 
paesaggistici.  

CONSIDERATO inoltre che la L.R. n. 32/2008 all’art. 4, nel disciplinare la composizione delle 
commissioni locali paesaggistiche, esprime una valutazione preferenziale della forma associata 
intercomunale, non soltanto per perseguire livelli più elevati di efficienza amministrativa ma 
soprattutto per una più idonea ed efficace azione di salvaguardia e valorizzazione di specifiche 
connotazioni territoriali paesaggisticamente rilevanti, perseguendo obbiettivi e sinergie non 
ottenibili nell’ambito esclusivo dei singoli territori comunali;  

PRESO ATTO della volontà da parte dei Comuni di Borgomasino, Cossano Canavese e Maglione 
di Gestire in forma associata la Commissione Locale per il Paesaggio; 

PRESO ATTO della disponibilità del Comune di Borgomasino di assumere il ruolo di capofila e 
dell’assenso in merito da parte dei Comuni di Cossano Canavese e di Maglione; 

TENUTO CONTO  dei successivi interventi normativi (art. 28 L.R. 26/2015, art. 22 L.R. 28/2015, 
art. 93 L.R. 19/2018 e art. 41 L.R. 15/2020) con cui sono stati in parte modificati i requisiti di 
composizione e funzionamento delle Commissioni di cui all’articolo 4 della L.R. 32/2008, al fine di 



semplificarne le modalità di costituzione e ridurre le criticità del procedimento, in particolare 
attraverso: l’estensione della delega all’esercizio della funzione autorizzatoria in materia 
paesaggistica alle forme associative tra Comuni;  

PRESO ATTO della D.G.R. 22 dicembre 2020 n. 2-2640 ad oggetto “Legge regionale 
32/2008, articolo 4. Modifiche e integrazioni alla D.G.R. 1° dicembre 2008 n. 34-10229. Nuove 
determinazioni in merito ai requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica delle 
Commissioni locali per il paesaggio per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche delegate e per 
l’erogazione del Corso di specializzazione in materia di paesaggio.”  

VISTO il testo della convenzione concordato con gli uffici competenti dei rispettivi Comuni;  

VISTO lo schema di regolamento allegato; 

VISTO il modello di avviso di selezione candidature per la formazione della nuova Commissione 
Locale per il Paesaggio al fine di provvedere alla successiva nomina della Commissione stessa; 

ACQUISITI i pareri di legge favorevoli;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 4, comma 6, della L.R. 32/2008 e s.m.i, dovrà essere 
trasmesso al Settore regionale competente in materia di paesaggio:  

– copia del provvedimento istitutivo della commissione locale per il paesaggio, e dei 
provvedimenti di nomina dei singoli componenti;  

– trattandosi di forma associata, l’elencazione puntuale dei comuni che usufruiscono della 
medesima commissione;  

– scheda di certificazione dei requisiti della commissione locale per il paesaggio secondo 
l’Allegato B alla DGR 22 dicembre 2020, n. 2-2640;  

– il Settore regionale competente, sulla base della documentazione pervenuta, con 
determinazione dirigenziale darà atto dell’istituzione e nomina della commissione locale 
per il paesaggio rispettando le condizioni richieste dal D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. e dalla 
LR 32/2008 e ss.mm.ii., per l'esercizio della funzione autorizzatoria in materia di 
paesaggio;  

CON votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano,   

D E L I B E R A  

1) di approvare la convenzione, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
che regola la Commissione Paesaggistica Intercomunale tra i Comuni di Borgomasino, 
Cossano Canavese e Maglione;  

2) di approvare il nuovo “Regolamento di istituzione e funzionamento della Commissione 
Locale per il Paesaggio” che si compone di n. 9 articoli e che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;  

3) di approvare il modello di avviso di selezione candidature per la formazione della nuova 
Commissione Locale per il Paesaggio al fine di provvedere alla successiva nomina della 
Commissione stessa;  

4) di dare atto che le funzioni assegnate alla Commissione locale intercomunale per il 
paesaggio ineriscono i territori comunali di Borgomasino, Cossano Canavese e Maglione e 
sono esercitate nei limiti stabiliti dalle norme statali, regolamenti vigenti in materia per i 
provvedimenti di volta in volta interessati e in conformità alle normative dei Piani Regolatori 
e dei regolamenti dei Comuni associati;  

5) di dare atto che è individuato quale Comune Capo convenzione il Comune di Borgomasino; 

6) di autorizzare il Sindaco pro tempore alla stipula della convenzione.  
 
Stante l’urgenza di provvedere  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con successiva votazione espressa per alzata di mano e voti unanimi favorevoli  

D E L I B E R A 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FIORENZA Franca F.to CAUSONE Pier Franco F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 05-ott-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 05-ott-2022 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 05-ott-2022 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 05-ott-2022 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

      

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Lì, 27 settembre 2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 


